Numismata  
plurima cũ  
Serpentibus  
quare cusa.

quod apud Theophrastum legas, Viperarum morfibz tibicinem qui moduletur adhibebat  
efficacitatem habere medicinæ. Quæ quidem commemorare libuit, ut non immerito numismata tor-  
cusa existimemus, quæ Serpentem habent cum inscriptione Salutis: veluti ille est numus in spiram  
collectus, cujus inscriptio, SALUS ANTONINI AUG. In alio ejusdem numo Serpens est tractu sinuo-  
so, tortilique obrepens virgæ, quam signum ibidem adjectum dextera humi applicat. Atque in  
alio Dea ipsa læva virgam gerit, dextera poculum Angui porrigit: inscriptio, SALUS AUG. COS. III.  
In aliis, ipse fella sedens pateram porrigit Angui suo de loculo exeunti, caputque pateræ admo-  
venti: inscriptio, SALUS AUG. In numo vero M. Aurelii Severi Alex. sedenti simulacro pateramque  
porrigenti a surgit Anguis, cum inscriptione, SALUS PUBLICA. Sed ne singula commemorem, quæ qui-  
dem sunt innumera, Commodi Crispinæ, & aliorum, per Angues denique omnes Salutem intellexe-  
re. Quod autem ferunt Esculapium sub Anguis specie Romani legati navem sponte ingressum, cum  
ipfi Epidaurum adversus pestilentiam opem imploraturi adnavigassent, scribunt Græci tale aliqui  
sibi etiã obtigisse, cum ipse idem Deus Draconis effigie à Nicagora Echetimi uxore ad Sicyonios  
mulorum bigis invecus est. Neque desunt qui super Esculapio comminiscantur historiam, educa-  
tum quippe Draconem ab eo, in Peleimontis loco, qui Pelethronius à florũ ubertate nuncupatur,  
Throna enim flores vocant lingua Thesala. Addunt Anguem eum fuisse nigrum, utero subviridẽ,  
figura pulchra, triplici dentium ordine, fronte, & supercilio admodum pingui, cui præ pinguedine  
toruli veluti quidam sub mentum reducũ, barbæ speciem reddebant, quæ lurido fellis colore in-  
cãta videretur Ictus ejus innocuus, illi quem torices infigunt, perquam similis, etiã cum vehemen-  
ter lædere conabatur. Genus hoc Serpentum assidue cum Aquila bellum gerere ajunt, saepeq; in ejus  
nidum prorepere, ovaque depasci, ac illi semper insidias struere, cum præsertim ad prædã advola-  
rit, quasi Jovem ulcisci velit, qui dominum suum fulmine sustulisset. Horum autem conflictum ope-  
ræ pretium est apud Nicandrum legere. Sed ut apud Pausaniam est, Dracones qui Esculapio appre-  
gebantur, colore erant subflavo, quales in Epidauria tellure tantum inveniri tradit. Cum vero Es-  
culapius Apollinis, hoc est, salubritatis filius fingatur, ideo nonnulli dixere, Serpentis eum insignia  
gestare, quod homines cum in ægritudinibus, ut Homerus inquit, neq; non Hesiodus, cito senescant,  
salubritate adveniente iterum juvenescere videantur. Spectatur hoc idem in Sole, dum ab hyemali  
feneçia ad vernam sese proripit juventutem.

De Escula-  
pio sub an-  
guis specie  
historia.

Quin. Escu-  
apius ful-  
mine peri-  
se dicitur  
ex Virg. l. 7.  
& Orpheo  
in Argon.

PRUDENTIA. CAP. V.

Quod si medicinæ rationem habeamus, Serpens hic prudentiam indicare videbitur: nam & Al-  
fertoris nostri dictum est, nos esse debere prudentes, admonentis, *scanti sunt Serpentes*. Ideo ex  
Valentinianis quidam Sophiam illam suam Serpentem factam dicunt: quapropter & contrariam ex-  
stitisse factori Adæ, & rerum cognitionem hominibus infudisse, eaque de causa Serpentem omnium  
sapientiorum habitum: de quo latius apud Irenæum. Nam cum prudentia non præsentia tantum  
examinet, verum & lapsa & futura meditetur, & tanquam è specula prospectet, medicum exscribere  
videtur, quem oportet, inquit Hippocrates, *penitare diligenter,*

Medici  
prudentia.

Ab Homero  
Iliad. a.

Ὅς ἢ ἄρ' εὐνοῖα, ἢ τ' ἐὸς ὀφθαλμοῦ, ἀεὶ τ' εὐνοῖα.

Quæ sunt, quæ fuerint, quæ mox ventura timeantur.

quod quidem hieroglyphice per tricipitum in Apollinis etiam simulacro factum invenies, cujus pe-  
dibus ingentis vastitatis Serpens triceps subijciebatur. Capita ea, Canis unum, Lupi alterum, tertiu-  
um Leonis, de quo alibi differuimus, & prudentiæ signum id esse demonstravimus.

PER.

**A** Visebatur autem in Delphis apud oraculum Serpens, qui singulari certamine videretur Apollinem provocare, observatum à Plutarcho: perniciēs enim saluti semper adversatur. Inter agalmata Pontificia, quæ Romæ in Pulchræ speculæ recessu, ob veterum quippe artificum admirationem, visuntur, Julius II. admirandæ illud vetustæ artis & ingenii signum restituit, Apollinem <sup>Statua Apollinis Romæ à Julio restituta.</sup> ἐναγών, ubi Vipera terpit ab imo laurini trunci, cui dextero innititur femore. Non temere illa facta, sed tum hæc, quæ modo retulimus, tum Pythonis, hoc est, ægritudinari veneni cædem indicat, quem Apollo, ut Ovidius:

*Mille quidem fodit telis & pluribus hydrum.*

Statuæ vero hujus facies, osque ipsum Octaviani Augusti videtur esse, ejusque junioris lineamenta, quæ spectantur in numis, repræsentat. Sunt autem Pythones & dæmonum genus, cui, ut scribit Adamantius, Dracones, alii que Serpentes ministrare perhibentur. Sed de his alio commentario plura disseruimus.

GIGANTES. CAP. VII.

**B** Diodorus quoque per Serpentem voluminibus implicatum, malum interpretatur, præcipueq; Gigantum genus, qui terrarum orbem olim oppressere. Et Commodus Imperator, uti legere est apud Lampridium, homines, obtortis pedibus, utpote Draconteis, Gigantes appellare solitus, eosque sagittis ex libidine configere. Et statuas giganteas pene omnes obtortis cruribus videas, ut anguipedes illos Terræ filios ostentent: nam & Næso anguineos habuisse pedes, ait Gigantes, qui centum quisque brachiis cælum capere conati sunt, eo versu:

*Cum centum quisque pambat  
Injicere anguipedum captivo brachia cælo,*

Et in Ætne Maro:

*Hæc natura sua est aluo tenuis, ima per orbem  
Squammeis intortos sinuat vestigia Serpens.*

HORRIFICUM. CAP. VIII.

**C** Quas vero colubras Eumenidum crinibus obvolutas ajunt, ab Æschylo Poëta tragico primum excogitatum Pausanias attestatur: cum antea nihil neque in his, neque in alio quopiam ex infernis deis quicquam esse horrificum existimaretur. Manifestissimum est enim totum hoc terroris argumento confictum: loco tamen ea terribilia esse ex Assertore nostro totiens audimus, ubi sit fletus & stridor dentium, & quæ passim sacræ literæ de gehenna ponunt. Ut vero ad Anguium terrificum hieroglyphicum revertamur, non temere Tiber. Grachus timuisse videtur, cum in spaciola galea, qua in bellis uti consueverat, Angues offendit ova peperisse, fœtusque jam formatos, paulo antequam multitudine Quiritum oppressus interficeretur.

VASTITAS. CAP. IX.

**D** Jam Draconem, quem mali significatum habere dicunt, Crocodili nonnulli speciem esse putant, fortasse quia vastiore pingeretur corpore: nam alicubi mirifice crescunt. Maximus enim Tyrius tradit, apud Indos Alexandri tempore Draconem fuisse quinque jugerum magnitudine, cui Boves & Oves in cibum Indi ministrarent. Alii omne Serpentum genus indifferenter accipiunt, cujusmodi monstrum Annibal à tergo subsequi prospexisse fertur: belluum quippe vastam & immanem circumplexatam Serpentibus, quæ quacunq; incederet, omnia arbuta, virgulta & tecta pervertebat, quod vastitatem Italiæ portendere divinitus intexerit. Neq; temere Faustina visa sibi in somnis Serpentes parere, sed ex his unū ferociorem, cum Antonium & Commodum in utero gestaret, quod vita Equicæ deinde Commodi, voluptuosa simul ac perniciofa, re ipsa comprobavit, non hominem, sed immanem Hydram ad humani generis internecionem emisit. Argiphontem Pausanias dictum ait Mercurium, quia ὄφιονδὸν fuerit, Serpentem quippe sustulerit, quem nonnulli ἄγγυλον vocant, vel quasi curium, quia ὄφιονδὸν fuerit, quod cæde absinteat: pacis enim Deus est Mercurius. Quamvis Leotychidas Lacedæmonius Aristone patre nobilis, neque sua obscurus virtute, portenta hæc atque alia eludere

Bb

confue.

Horæ. 2.  
Car. Catul.  
in Argon.

Pausan. in  
Æschyl.

Pausan.  
de  
Mercurio.  
Argicida.  
Hom. Odyf.  
a. vers. 34.

consueverit : nam cum propinquioris portæ clavi Draco circumvolutus esset, monstrumque id esse vates denūciaret : *Minime mihi quidem videtur, inquit, sed si clavis Draconi circumvoluta esset, monstrum asseverarem.*

*Quod Argum inter- ficeris, ut ibi Eufb. Serpens interfeller.*

VOLUMEN. CAP. X.

**A** Libi cur Dracones Cereri vectandæ adhiberentur, explicuimus, sed quoniam nihil præterea- dum existimavi, quod in significationum argumentum apud scriptores veteres comperissent, addendum quoque fuit, scripta lucubrationesque in Anguium nomen devenire : siquidem Zetes Hesiodi interpretæ Dracones, quibus vecta Ceres Proserpinam quæritabat. significare ait volumina, quæ Triptolemus de agricultura conscripsit, eoque loco *δημητερον*, Terram matrem interpretatur: consuevit enim Dores  $\gamma$  in  $\delta$  vertere, ita quæ *γη μήτηρ, δημητερον* mox dicta.

TROPHONIUS. CAP. XI.

*Sed & Veterum, ut Euripidu in Ione. Cicero Tuscul. lib. 1. Arist. in Nubib.*

**S**imulachra quædam juxta Ercynam fluvium in specu quodam fuisse memorat Pausanias, quæ dicata erant cum sceptris, circa quæ Dracones obvoluti complicabantur, quæ nonnulli, antiquarum rerum ignari, Æsculapii & Hygiæ simulachra existimabant, cum tamen Ercynæ & Tropho- nii essent hieroglyphica, quibus etiam antiquitas Dracones consecravit, sive ob oraculorum pre- dentiam, sive ob rei, quæ in promptu erat similitudinem, quod oracula Trophoniana subterraneo in specu reddi solita : in specu autem & subterraneis cavernis Angues libentissime latitare ignotus nemo. De Trophonio pleni sunt doctorum etatis nostræ libri.

BOREAS. CAP. XII.

**B**oream quoque ventum ajunt hieroglyphice Viperinis caudis, pedum loco, præditum figurari, qua quidem specie insignis cum Orithyia raptu in Olympia visebatur, in donario à Cypselidis dicato.

DE SCORPIO. CAP. XIII.

**I**nter serpentina Scorpium non habet locum, sed quia venenosum est animal, hic minime prætereun- dus fuit : super eo tamen partem eam tractare prius instituimus, quæ cum Crocodilo negotium habet.

*Crocodili cum Scorpio edium*

HOSTIUM CAEDES MUTUA. CAP. XIV.

**H**ostes enim duos pari conditione inter se dimicantes, vicissimque in damna mutua concurren- tes, ostendere si vellent Ægyptii sacerdotes, Scorpium & Crocodilum pingebant : nam si go- nuino quodam inter se odio flagrantes, simulatque alter alterum inspexerit, in mutua funera spor- te rapiuntur, amboque eadem dimicatione perimuntur. Quia vero & terrestris & marinus Scorp- ius invenitur, de marino hic dubio procul intelligendum. Quod si rem vestigio peractam indicare voluissent, Crocodilum Scorpium subjectum pingere mos erat : ictus enim Scorpii quam primum ter- terimit Crocodilum : sin distractam diutius pugnam, difficulterque in necem deventum ostenderent, superatum à Crocodilo Scorpium faciebant : is enim motu segnis, longe diutius laborat antequam hostem assequatur, & interficere possit.

*Citatur à Commentatore Nicandri.*

DOLI FALLACIÆQUE. CAP. XV.

**T**errestris vero Scorpium doli atque fallaciæ signum habetur inprimis, estque apud Sophoclem Captivis, proverbium in hanc sententiam, *ἐν πικρῷ γὰρ τὰ σκέρπη* Φερεΐ λίθῳ, quippe *sub omni lapide Scorpium insidiari*. Sic & Theriacis Nicander :

*Σκέρπη δ' ἀπεσιδῆς ὀλίγω ὑπὸ λαίλοχῆστος.*  
*Scorpium insidias parva sub caute tetendit.*

Apulejus acerbiteratem morum per Scorpium notat, ubi illa : *Nosti quendam barbarum nostræ civitatis Decurionem, quem Scorpionem pro morum acritudine vulgus appellat*. De insidiis vero, quæ post ali- quam felicitatem subsecutæ fuerint, Sidonius de fortuna loquens ait : *Quæ virum, ut Scorpium, ultimum sui parte percussit*. Quin & Mathematici vel Ambrosio teste, percussorem, & ad invadendum ex insi- diis promptum eum futurum dicunt, quem Scorpium nascentem exceperit.

IN-

INNOCUA PRAVITAS. CAP. XVI.

In aquam merfus si figeretur, innocuam significat pravitatem : quandoquidem & ipse & Serpen-  
tes alii, qui prevalent in sicco, si precipitentur in aquam, ut Cyprianus ait, prevalere non possunt,  
innoxi que efficiuntur. Divina vero litera per Scorpium indicant & diabolum & ejus sectatores, Scorpius in  
de quibus Evangelium *De di vobis potestatem calcandi super Serpentes & Scorpiones.* De serpente au-  
tem, quod ad hanc rem facit, satis superius dictum est,

LIBIDO. CAP. XVII.

Adhuc libidinem & nequitiam Scorpius pictus ostendit, eique ex humani corporis partibus pu-  
denda sunt dedicata. Ei signo Mars dominatur, adulterorum semper infamia notatus. Et mili-  
tes omnes mulierosos, ait Aristoteles. Et supra finitorem prodeunte Scorpio ortos Mathematici la-  
scivos esse dicunt, quare huc forte spectat illud D. Hieronymi dictum de virgine ad Avitum : *Ca-  
vendum, ne arcuato vulnere Scorpii vulneretur.* Caelestem vero Scorpium, ob aculeum, qui est instar  
teli, sunt qui velint humani generis perditionem significare : cum Libra Veneri dicata, inter Scor-  
pii chelas posita, matrimonii concordiam ostendat.

TERRA. CAP. XVIII.

Ab eisdem Mathematicis desumptum crediderim id Scorpii significatum, ut pro terra nonnun-  
quam figuretur : ajunt siquidem illi necem a terrestribus animalibus iis obventuram, quibus  
Mars in Scorpio certo quodam loco repertus fuerit. Adhuc numus quidam est, in quo quadrigae  
sunt cum Victoria & his literis, *Q. EL. JULI. B. R. S. T. O.*, ab cujus altera facie caput est cum laurea, &  
alis, ab occipito cujus fuscina est & Scorpius, quod victoriam terra marique partam significare vi-  
deatur.

AFRICA. CAP. XIX.

Utrum vero doli fallaciaeque Peenorum, quae tot bellis universo terrarum orbi per tot annos in-  
notuere ; an corporum color fuscus, an quid aliud argumentum dederit, ut Scorpius Africae  
terrae symbolum haberetur, diu multi quaesivere. Id sane constat, in Hadriani quibusdam numis, *Hadriani*  
Scorpium non aliter Africam significare, quam Cuniculus Hispaniam, Equus Italiam ostentat. In numi-  
quam sententiam ut adducar, facit ingens atque adeo perniciofa Scorpionum multitudo, quam ea  
regio gignit, adversus quos Strabo ait remedia ab indigenis excogitata : cum dormitum eunt pe-  
des alio, atque etiam lectos ipsos illinire. Animadvertendum vero, si Scorpium pingere contingat,  
ne quis Nicandri versu decipiatur, ubi author ille dicit, a cuspide novem compagibus spondylos  
contineri :

—Τοίω δ' εἰ δ' ἄν κέντρῳ  
Σφίνδυλος ἐννεάδεσμοι ὑπερτεῖρα συσέρησ.

Enneadesmoi non est ibi simpliciter pro novem nodis positum, ut Antigonus & Demetrius arbitrati  
sunt, sed pro multis, ait interpres : septem enim tantum compages habere caudam Scorpii, manife-  
stum est, saepe vero novem pro multitudinis numero ponitur. Quinetiam Nicander idem *ἐννεάδεσ-  
την* dixit, de eo, qui duos tantum aculeos haberet, quae quidem opinio est Apollodori. Et de nobis  
numero septem unicuique cernere volenti facile constabit.

*Hoc reme-  
dium a me-  
dicis non  
numeratur,  
licet pluri-  
ma alia  
memorent  
Dioscori. c.  
11. ubique  
Matthaeolus*

DE SALAMANDRA. CAP. XX.

Salamandra quoque inter malefica venenosaque animalia recensetur : quare illam quoque  
quanta poterimus dexteritate tractabimus. Est haec Crocodilo terrestri facie perquam similis, li-  
cet non sit Stellione major, majoris quippe lacerta magnitudine, quales ego in Bellunen-  
sis agri saltibus, Castalioneo secessu meo magnis imbribus excitatas aspexi : & in fontis mei cujusdam aquae  
ductu, quem macerie atque cespitibus struxeram, septimo post anno cum eum rescicerem, multas  
inveni ipsum fluentis aquae marginem accolentes parvo inter se distantes intervallo, ea ipsa  
coloribusque praeditas, qua pingitur ab authoribus.

Bb 2

AB

**H**OMINEM undique ignibus impetitur, sive cladibus iis, quæ per ignem significantur obiectum, minime tamen ulla ex iis parte læsum significare si vellent Ægyptii sacerdotes, Salamandram pingere consueverunt: ea siquidem per ardentem carbonem inambulans, nullo ab his afficitur nocimento: tantus enim illi rigor, ut ignem tactu extinguat, non alio modo, quam glaciæ.

## CONSTANTIA. CAP. XXII.

**N**AZIANZENUS. pro constantia Salamandram ponit, dum animal id in igni medio, qui omnium domat, non solum lætari dicit ac vivere, sed eum omnino etiam extinguere. Ita se cum Basilio, Athenis in igne perdidit: Deum verum colendo incolentes versatos gloriatur; quin etiam eum professione sua atque constantia suppressisse.

*Salamandra rigor. Ex Arist. contra istum Plin. lib. 10. c. 67. & Gal. lib. 3. de tempore*

## AMATOR. CAP. XXIII.

**S**UNT qui per huiusmodi speciem, per Salamandram quippe in igne positam, amatorem ostendunt, quod amorem ex igne significari apud omnes vulgatum sit, ut in Facibus latius à nobis dictum, & ardere se amantes omnes profiteantur: cumque ita vitam in æstu trahant, erudite se fecisse putant, si figuram huiusmodi ardoris sui simulacrum prætulerint. Sedenim, hoc haudquaquam probatur, quia si Salamandra ignem rigore extinguit suo, ea utique non aestuat, quod in primis amator sentire se clamat: utpote qui vel intimis medullis exuratur, vel lentis penitus ignibus maceretur, hunc urat amor, hunc urat protervitas, cum *fervidus sit puer Veneris, Cupidoque semper ardentis ænas legitas: Ardeat Atrides medio in triumpho virgine npta, & quæ plurima in hunc modum Poetæ scribere consueverunt, uti etiam apud Maronem, Ceco corpitur igni Dido, agnoscatque eadem veteris vestigia flamma, uritur infelix ardet amanti, trahiturque per ossa furorem, ac totam incensa per urbem debacchatur.* Mitto quod fabulantur alii, Salamandram igne pasci, atque ideo amantem referre: quod ille sit huius veluti cibus, quo se oblectet assidue.

*Amatorum ardor. Lib. 4. En.*

## AMORIS NUTRIMENTUM. CAP. XXIV.

**S**IGNIFICANTIUS enim hoc exprimi potuisset, si bestiola illa posita esset paulo Musca grana major, quæ in medio nata igne, per ignem salit atque inambulat, id quod in Cypro insula videtur: C. authores trahunt ærariis fornacibus, ubi chalcites lapis ingestus diebus compluribus crematur, de qua quidem illud spectandum maxime, quod quamprimum longiore paulo volatu à flammis abscesserit, emoritur. Hanc alii Pyralin, alii Pyraustam vocant. Zenodotus in ejus cognomine videtur hallucinari, cui de lampade id attribuit, quod minutulo cuidam Papilionum generi inesse videmus, æstivis temporibus, vespertino crepusculo statim incipiente, quam Apulejus novo, uti suus est mos, vocabulo Flammidem appellat, multi Nitedulam, certe Græci Lampyridem vocitarunt. Verum hæc quæ de loquimur Cypria, longe alia est. Quod vero dictum est, Salamandram in ambulatione sua ignem extingueret, authores gravissimi sunt qui contra una cum Sextio sentiunt, ignemque ab ea lædi omnino negant, idque Plinianis adhuc temporibus Romæ incertum erat, neque adhuc aliquis se vidisse testatur: nos vero eam non modo ardentem prunas non extinguere, verum etiam e vestigio emori experimento comperimus, animali eo à Bernardino Pollano nobili Tarvisino, hospite tunc meo, ab eodem fonte meo allato in domum. Alii vero qui rem ut exploratam & ipsi scribunt, causam etiam investigarunt, cur id efficiat Salamandra: animal enim sine squamis & cute esse, corpus habere frigidum, & maxime humidum, quo singula quæcunque contigerit humectet multo magis, quam Limateces faciant, humorem quillum à corpore tam longe diffluentem, vim eam habere, ut ignem extinguat quem attigerit, *λιποπιδόν* ea de causa Nicander eam appellat, sive quod cute careret, quæ *πιδόν* dicitur, sive quod à cute humor ille largius emanet.

*Pyralis & Pyrausta cum Salamandra comparatio. Hæc ex Arist. lib. 5. c. 19. de hist. animal.*

## HIRPI. CAP. XXV.

**N**E vero adeo alienum à fide videatur, Salamandram & aliquod aliud animal posse per medium ignem incolume transire: scimus familias quasdam agro Faliscorum fuisse, quæ super ambulantes, qui struem ambulantes non adurerentur. Hirpos illas vocare, & ob id perpetuo s. c. militiæ, omniumque aliorum munerum vacationem habuisse. Sedenim ætate nostra vidimus Romæ Benedictum

*Per medium ignem ambulantes.*

**A** dictum quendam Teutonicum, arte speculorum fabrum, qui non temere profitebatur se per flamas medias incesurum, citra ullum vel capilli unius detrimentum, quem & plurimum, & Teutonico ritu valde promissum habebat. Vidi ego hominem manus in liquefactum plumbum immittere, idque ex candenti patella in volam accipere, æque ac si argentum vivum aut tepida fuisset aqua: introductus olim ad hoc spectaculum ab amplissimo viro Bernardo Vibieno, qui mox magni nominis sacerdos Cardinalis fuit, in cubiculum Joannis Medicei tunc Cardinalis, in conspectu cujus hæc fiebant, cum ego tanti Præfulis manum osculaturus accessissem, quadriennio ante quam is ad summum Pontificatum ascendisset. Quod vero agebat Benedictus hoc se arte magistra facere, quippe qui unguento quodam partes eas oblineret, quas ab igne salvas vellet, id in memoriam adducit, quod Varro ait, Hirpinos eos, de quibus paulo ante dicebamus, solitos medicamento quodam pedum plantas tingere, atque per ignem ambulantes, multa, ut ait Virgilius, *promere vestigia pruna*. Inveni vero, quod ad hanc rem facit apud Andream Græcæ nationis medicum, cui multum interpretes Nicandri tribuunt, hoc de Salamandra traditum, ut si quis ejus sanguine vel manus vel vestem obunxerit, quod oblitum fuerit, ab igne nihil quicquam lædi: quamvis Plinius hoc non facile credat. Ejusmodi medicamini admiscet alii albumen ovi. At jam minus admiremur quod in Quadrigarii annalibus legitur, oblitam alumine materiam succedi non posse: idque esse verum, Sylla in Archelaum bellante comprobatum. Sane laricem inter arbores neque flammam emittere, neque nisi longa & vehementi exustione in carbones abire manifestum est: quod in fornacibus exploratum, reliquis lignis admixtum longo temporis intervallo consumi. Hoc & Cæsari expugnatione castelli ejusdam, quod Larignum nomine dixerant, quia larice præmunitum fuit circa Alpes, non citra summam admirationem cognitum. Lino vero, quod nonnulli Carpasium appellant, de quo Pausanias, ardere id perpetuo ante Minervæ illius simulacrum, quod cælo, ut fama fuit, delapsum, in Acropoli visebatur, Patavii ego pro ellychniis in lucernis aliquando usus sum: materia enim integra & incolumi perdurante tamdiu ardet, quamdiu oleo intinctum fuerit. Nascitur id inter venas aluminis, ac veluti densior quædam cartilago interspergitur, cujusmodi sunt granatorum intersepimenta.

Nomine Leonis X.

Plin. lib. 16. cap. 67.

Hoc ex Virru & Plin. Sed falso ex Mattheola. lib. 1. c. 74. in Dio.

CORRUPTOR OMNIUM. CAP. XXVI.

**S**ED ut ad Salamandram redeamus: nunquid eorum quoque nobis arriserit significatum, qui damnosum hominem, omnes quibuscumque versetur aliqua pernicie aut injuria labefactantem, & quacunque inceserit calamitatis aliquid invehentem, per Salamandram ostendi voluerunt? quippe cui sit perniciofa adeo vis, ut arboris quam irreperit poma omnia inficiat veneno, & eos qui ederint, necet frigida vi, nihil aconito distans, ait Plinius, atque his quædam magis exitialia, quæ apud auctorem ipsum late recensentur. Illud admiratione dignum, quod traditur ab Aliano, fies Salamandra impune vesci: verum ubi quis ejus Suis, qui Salamandram devoravit, carnem ederit, præsentaneo eo veneno correptum interimi.

Lib. 24. c. 4 Salamandra multum perniciofa.

DE DIPSADÉ. CAP. XXVII.

**A** Frigidissimo animali ad ardentissimum accedere, ad historiæ nonnunquam venustatem pertinet; quare in commodis recitatis, quæ de Salamandræ gelu procedunt, jam quæ de Dipsadis ardore proveniant, memorabimus. Animal id reptilium perniciosissimum, corpore modico, ac viperino perquam simili, sed ad icum violentissimo, de quo ita Nicander, Theriacis, ubi,

Descriptio Dipsadis.

Ναί μιν δὶ ψάδι εἶδος οὐδ' αὖτις, ἐν γὰρ ἐχθρῶν  
 Πνεύματι θανάτου ἢ θανάτου ἔστιν αἶμα  
 Οἶον ἀν' ἐν στήθεσσι βλάσθη δάκτυλον  
 Dipsalis hanc speciem juret quis, ni minor insit  
 Viperæ generi vis mortis, at ocyor' is qui  
 Affixi fuerint truculentis fulmine dentis.

Vocant etiam causionem anobatem, melanurum.

Figuram ejus Softratus à reliquis colubris ita distinguit, ut eam dicat habere caudam duabus lineis nigricantibus distinctam, corpore reliquo albicante.

**C**ernere olim erat in littore, quod è regione majoris Sirtis inter Libyam & Ægyptum porrigitur, columnam quandam, in qua vir moribundus cætiatus erat, cuius pedes Serpens impactis dentibus affigebat, spirisque volubiliter implicabat. Erant & mulieres aliquot, quarum alie aquatum libant, alie aquam decumbenti propinabant, adiacebant passim & struthionum ovum hinc inde strata temere. Quæ quidem species tota profus hieroglyphica hominem significabat bibacissimum, vel ardentissima confectum siti, ut Lucianus interpretatur, id quod etiam ad totius illius regionis naturam indicandam accommodari potest: nam ea siti laborat in primis. Serpens vero ille circa pedem obvolutus & modicus inhærens, Dipsas erat. Veneno vero hæc est plurimo & immedicabili, quosq; momorderit, usq; adeo inflammat, ut propemodum exardescere videantur, ac igne veluti circumfuso concremari. Supremè vero sitiunt, quoque magis potant, eo potandi avidiores sunt, ut sitis es nulla aquarum vi sedari posse videatur: verum eo magis sævire quo magis alluitur & irrigatur, perinde ac si quis ignem oleo superfuso extinguere conaretur. Hinc non infacete nomen confinxit Ovidius, cum lenam quandam temulentam, Dipsadem appellavit:

— Est quedam nomine Dipsas anus.

Ex re nomen habet, nigri non illa parentem  
Memnonis in roseis sobria vidit Equis.

Neque forte importunum fuerit, Epigramma quod olim in Framarianum facetissimum a vo nostro scurram lusimus, Ovidiano lusui subjicere. Id est hujusmodi:

<i>Narrabat quidam vim Dipsados exitialem</i>	<i>Rite dua dextra famula, totidemq; sinistra,</i>
<i>Perpetuam insudat quæ pede fixa sitim:</i>	<i>Hæc gerit, hæc pleno vase propinat aquas.</i>
<i>Nempe sitim, tria quam nequeant extinguere Nili</i>	<i>Illæ propinatis alias superingerit, illa</i>
<i>Ostia, vel magnis stagna perhausta cadis:</i>	<i>Nec moni, nec requies pocula mille parat.</i>
<i>Interiore loco Libya, Garamantas ad ipsos:</i>	<i>Frammarians ad hæc, hæc o mibi quarite amas</i>
<i>Quæ fovet arenti Struthionum ova solo.</i>	<i>Figat ut illa meos officiosa pedes.</i>
<i>Quippe ubi quis miser exspatiatus forte per arva,</i>	
<i>In pede fulminei vulnere dentis habet.</i>	

*Deut. 8. 15.* Sapienter itaque, ut reliqua, Moyses Deuteronomio inter maxime perniciofa animalium genera Dipsadem posuit, ubi terrificam illam describit solitudinem, in qua erat Serpens flatu adurens, quippe Basiliscus, & Scorpio animal insidiosissimum omnium, mox atjecit, & Dipsas, quod ut atrocius redderet, & subjecit, & nullæ omnino aquæ, quæ scilicet opem essent aliquam allaturæ. Eadem de causa Apollonius Poeta terram aridam Dipsadem vocat. Admiratur autem Aphrodiseus, cur illi quos animal hoc momorderit, sitim illam intolerabilem Theriaca epota sedent, cum genus id mellis caminis ex siccis & calidis rebus conficiatur: neq; adduci potest id alia ratione fieri, nisi mutuo consensu quodam Viperarum, & quæ admiscentur carnes, antipathiam habere ad versus quodvis animal venenosum.

#### APPETENTIA. CAP. XXIX.

*Sic Artemi. dorus lib. 1. c. 48.* **N**equè vero sitis ipsa simpliciter passim intelligenda, sed nonnunquam pro effrænata rei cupiditate. Nam appetentia capitur: nam & sitibundum pro maxime cupidum auctores ponunt: & sitim Onirocritæ nihil aliud præ se ferre autumant, quam avidissimam cupiditatem. Ipsa porro sitis hieroglyphice sæpe ponitur in Divinis literis, ut Ambrosius super hydropico in domo Pharisei curato disserit: nam sitire impium dicit, dum hujus mundi bona concupiscit. Jam & sitire aurum, in hujusmodi significationem passim invenias, non aliter quam & *auri sacra fames* Poeta dixit. Delitescit autem, ut ad Dipsadem revertamur, Anguis id genus in insidiis inter Struthionum ova, quæ Garamantes non ad cibum tantum perquirunt, verum etiam ad vasculorum & poculorum usum: quippe qui propter solum aridum & exustum argilla carent, qua nos vasa nostra fictilia conformamus. Quæ etiam ejusmodi ovis, quæ aliquanto grandiora fuerint, dissecit, elegantissimos sibi pileos faciunt, ex ovis singulis binos, quibus capita obtegant, eoque gestamine plurimum deleantur.

DE MEDUSA. CAP. XXX.

**M**EDUSA quoque figmentum licet fabulosum, aliqua subministravit hieroglyphica:

TERROR. CAP. XXXI.

**I**LLA enim horrificis Anguium hiatibus tremenda, terroris significatum habuit. Praefectum vero caput id à Perseo, terrorem summotum ab eo patria procul indicat, virtute duce, quæ per falcatum enssem, & interpositum speculum effingitur.

PRUDENTIA. CAP. XXXII.

**I**N historiis Theogneti antiquitatum scriptoris (nam alium Poetam Comicum memorat Athenæus) Medusa legitur ex tribus Phorci filiiis magis astu pollens, quæ regnum à patre derelictum in magnam auxerit opulentiam, atque ejus prudentiæ causa serpentinum caput illi confectum à Poetis. Cæterum Apollonius Rhodius ἐν τῇ τῆς ἀλεξανδρείας κτίσει, omnia quæ morfu lædunt genita dicitur ex guttis ejus sanguinis, qui ab obtuncato Gorgonis capite distillavit: quamvis Acusilaus nata hæc ex Typhonis sanguine asseveret. At Nicander Hesiodi testimonio ἠέων ἀφ' αἱμάτων, quippe Titanum à sanguine nata hæc mavult: quod tamen apud Hesiodum, in iis quæ extant operibus, non inventiur: quare nonnulli scribunt Hesiodum, à Nicandro falso citatum, qui Poetarum morem & licentiam non examinat: cum etiam Oratoribus in declamandi genere tam nomina, quam historias pro commodo suo commutare, atque etiam præter fas quædam in usum suum extorquere concedatur.

STUPOR ET ADMIRATIO. CAP. XXXIII.

**Q**UAM vero Medusam Domitianus Imperator pro pectore est gestare solitus, ut in pulcherrimo ejus sigillo spectavimus, omnino stuporem, quem de se omnibus in negotiis quæcunque tractaret concitatum volebat, significasse tradunt: quamvis nonnulli non alia de causa factum putant, nisi ut patris gestamen usurparet: nam in pulcherrimo Vespasiani signo apud Melinos Romæ, Gorgonem huic pro pectore adpositam aspexit. Alii factum à Domitiano in honorem Minervæ volunt, quod numen id sibi colendum præcipue suscepit: nam clypeus hujusmodi Serpentum horrore præmunitus, in primis Palladi dedicatus erat. Eam Eustathius ideo Glaucopin appellatam censeri scribit, quod ex Poetis nonnulli Dracones Glaucopas vocitarint: quamvis & à formidoloso aspectu dici posse non inficiatur, quod Leones illi, qui præcipue Regii nuncupantur, quosque loco suo inter alia significata symbolum terroris esse ostendimus, Glauci à colore nominetur.

PRUDENTIA. CAP. XXXIV.

**N**EQUE tamen desunt qui Gorgonis caput pro Minervæ pectore statutum, prudentiæ, uti id superius, signum esse contendant, quæ locum habeat in pectore: qua qui præditi sunt, facile alios confundere, vel imperitiæ redarguere, saxosque quodammodo reddere, ubi adhibuerit, possint. Apud Poetas tamen Pallas Medusæ caput ad incitandum, vel ad terrorem incutiendum præten-

*Nunc quoque ut attonitos formidine terreat hostes,  
Pectore in adverso, quos fecit, sustinet Angues.*

*Vel postea  
à nomine  
oculis, quæ  
illi sacra-  
Caput Me-  
dusæ quid.  
Metam l. 4.  
ad finem.*

**I**dque præcipue cernere est in scuto Herculis apud Hesiodum: quamvis non sum nescius, esse multos qui opus id Hesiodi illius celeberrimi, quippe ut Naso,

*Servantis pecudes vallibus Asera tuis,*

esse negent: alios qui ad CCL. tantum carmina Hesiodi, reliqua subjuncta ab Aristophane Grammatico contendant, Sane Megacles Atheniensis legitimum agnoscit opus, sed Hesiodo succenset, quod Vulcanum finxerit matris inimicis arma fabricasse. Apollonius Rhodius & Stesichorus Hesiodi omnino esse volent: ait igitur,

*ἐν γὰρ ᾧ μὲν ἦκε θεὰ γλαυκῶπις Ἀθήνη,  
αἰετὸν ἀνασειύουσα.*

Quem

Quem Statius ita secutus est:

*Selle prætendens colla Medusa  
Ceu stimulis accendit Equum.*

DE HYDRA. CAP. XXXV.

**E**Ram me jam de his Anguium voluminibus explicaturus, cum majori me obvolutum negotio conspexi. Superat enim Hydra, quæ me ultimo loco aggressa moraretur: quare ope Herculis implorata, ipsam quoque ita confecimus.

SOPHISTÆ. CAP. XXXVI.

*Numeri  
multitu-  
dini.*

*Novem ca-  
pita habentem.*

*Æneid. l. 6.*

**H**YDRA significatum, cujus uno præciso Anguineo capite, alia atque alia evestigio repullularent, multi aliis atque aliis modis interpretati sunt: nos ea contenti esse possumus expositione, quam Plato, Euthydemo, posuit, ubi per eam perinde ac per Cancrum, sophisticas ait nugas significari. Hydram Paulanias uno tantum capite præditam scribit: sed enim Pisander Camireus multa illi capita tribuit. Alcaeus ἐννεακέφαλον eam vocat, πεντηκοντακέφαλον Simonides, quem Maro nosse sequitur, ubi dicit:

*Quinquaginta atris immanis hiatibus Hydra.*

*Æneid. l. 1.*

Sed enim hi numero usi sunt, multitudinem significante, more Poetico: numerus enim novenarius, neque non quinquagenarius, ex iis sunt, qui multa significant, ut illud apud eundem Maronem, *Quinquaginta intus famula*, pro plurima. Ita ἐνεακῆρα κορώνη, in Arati carmine, pro multa vivacitate, quo superius in cauda Scorpii tetigimus; & in digiti commentario, ubi de numeris agitur, latius explicuimus: ubi passim numeri illi recensentur, qui tam apud Graecos, quam apud Latinos pro multitudine usurpantur.

INVIDIA. CAP. XXXVII.

*Erichthonius.*

**N**onnulli ex peritioribus invidiam per Hydrae speciem significari tradunt, ideoque in nullo aëo monstro domitando Herculem magis laborasse, quam ut Horatius ait, *supremo tandem furore mari* comperit. Ea vero palustris fingitur, & è sordido cæno pullulare, quod non nisi in abjecto & lique animo reperiat: qua de causa Ovidius invidiam in imis vallibus latitare, confinxit: ita reliqua, quæ super ea conscribit, ad Hydrae significatum omnia quadrare comperies. Nam & Erichthonium, quem alii pedes Anguineos habuisse, alii Serpentem illi ad custodiam datum scribunt, invidiam significari nonnulli arbitrati sunt: ea enim post res præclara gestas suboriri solet, & in cordis penetralibus occultari, virulento ad custodiam adjecto spiritu. Atque hoc illud odium est, quod Diodorus ex serpente picto significari tradit.